

## FRANCESCO SEGHEZZI

Assegnista di ricerca presso l'Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia e Presidente di Fondazione ADAPT. Visiting Fellow alla Industrial and Labour Relation School della Cornell University e Visiting Fellow presso la University of Chicago. Direttore di Adapt University Press, Responsabile della comunicazione e delle relazioni esterne di ADAPT e ADAPT Research Fellow.



Tra i suoi temi di ricerca l'analisi delle dinamiche occupazionali nel mercato del lavoro, con particolare attenzione alla fascia giovanile e al rapporto tra lavoro e innovazione tecnologica, con particolare attenzione al fenomeno di Industria 4.0 e all'impatto sul lavoro nella manifattura.

### Istruzione e formazione

Gennaio 2014 - Maggio 2017

*Università degli studi di Bergamo*

**Dottorato di ricerca in Formazione della persona e mercato del lavoro** (prof. Michele Tiraboschi)

Tesi: "Persona e lavoro nella quarta rivoluzione industriale"

Gennaio 2016 – Giugno 2016

*University of Chicago – Political Science Department*

Visiting fellow

Ottobre 2014 – Aprile 2015

*Cornell University – Industrial and Labour Relations School*

Visiting fellow

Dicembre 2011- Settembre 2013

*Università Cattolica del Sacro Cuore (Milano)*

Laurea specialistica in Filosofia

Febbraio 2013- Maggio 2013

*Catholic University of America (Washington DC)*

Visiting Scholar presso il dipartimento di *Politics*

### Esperienza lavorativa

Maggio 2019 - attuale

**Fondazione ADAPT - Presidente**

Giugno 2017 - attuale

**Assegnista di ricerca sul tema "Lavoro e relazioni industriali nella Quarta rivoluzione industriale"**- Università di Modena e Reggio Emilia, Dipartimento di Economia "Marco Biagi"

Febbraio 2017 - Maggio 2019

**Fondazione ADAPT - Direttore Generale**

Febbraio 2015 – attuale

**ADAPT University Press- Direttore**

Gennaio 2015 - attuale

**Bollettino ADAPT - Direttore**

Aprile 2014 – attuale

**Avvenire, Il Sole 24 Ore**

Commentatore ed editorialista

Marzo 2014 - attuale	<b>ADAPT – Associazione per gli Studi Internazionali e Comparati sul Diritto del lavoro e sulle Relazioni industriali:</b> Responsabile della comunicazione e delle relazioni esterne (CCO – Chief Communication Officer)
Gennaio 2014 – attuale	<b>ADAPT Research Fellow</b>
<b>Principali incarichi e collaborazioni:</b>	
Gennaio 2019 - attuale	Project manager nella ricerca <i>Social Dialogue for Digital Manufacturing</i> , finanziato dalla Commissione europea
Settembre 2018 - attuale	Membro del gruppo di esperti Eurofound <i>The digital age: opportunities and challenges for work and employment</i> .
Settembre 2017 - Maggio 2018	Docente del corso "Il pensiero del lavoro: elementi di pensiero economico, sociologico e filosofico" presso il dottorato in Formazione della Persona e Mercato del Lavoro all'Università degli studi di Bergamo.
Settembre 2017 - Maggio 2018	Coordinatore dei lavori di preparazione e curatore del volume <i>Libro Bianco sul futuro del lavoro</i> pubblicato da ADAPT e Assolombarda.
Luglio 2017 - Novembre 2017	Stesura del documento finale dell'indagine "Impatto sul mercato del lavoro della Quarta rivoluzione industriale" promossa dalla 11a Commissione lavoro, previdenza sociale del Senato della Repubblica
Maggio 2017 - attuale	Membro dello <i>steering committee</i> di ADAPT
Maggio 2017 - attuale	Membro del Consiglio scientifico della rivista "Professionalità"
Aprile 2017 - Maggio 2017	Docente Master "Tecnico superiore dei servizi al lavoro nei sistemi di Istruzione Formazione e lavoro" - Università degli Studi di Bergamo
Gennaio 2017 - attuale	Docente Master GESAM - Università Ca' Foscari
Settembre 2016 - attuale	Membro della Direzione della Collana ADAPT – LABOUR STUDIES di Giuffrè
Dicembre 2015 – Aprile 2017	Project manager di ADAPT nella ricerca <i>INDUSTRY 4EU – Industry 4.0 for the future of manufacturing in the European Union</i> , finanziato dalla Commissione europea
Settembre 2015 – attuale	Membro della <i>task force</i> di Federmeccanica “Liberare l’ingegno” sui temi dell’Industry 4.0
Luglio 2015 –attuale	Docente della Fondazione IDI
Gennaio 2013 - attuale	Docente in corsi di formazione presso associazioni sindacali, datoriali, imprese e università su tematiche legate al mercato del lavoro, digitalizzazione, competenze.

## Elenco delle principali pubblicazioni

### Contributi in volumi e ricerche:

L. Casano, E. Massagli, F. Seghezzi, M. Tiraboschi (a cura di), [Il futuro del lavoro](#), Assolombarda, 2018.

[Impatto sul mercato del lavoro della quarta rivoluzione industriale](#), Senato della Repubblica - 11a Commissione Lavoro, previdenza sociale, 2018 (curatore del documento finale).

*Come cambia il lavoro con l'Industria 4.0*, in G. Sapelli (a cura di) iManifattura. La manifattura nella rivoluzione delle macchine, GoWare Edizioni, 2015, pp. 89-105.

*L'impatto della Manifattura 4.0 sulle relazioni industriali*, in Aa.Vv., [La strada verso la Manifattura 4.0](#) – Progetto di ricerca “Focus Group Manifattura 4.0, Centro Studi e Area Industria e Innovazione di Assolombarda Confindustria Milano Monza e Brianza, 2016, pp. 63-74.

[Relazioni industriali e nuove forme del lavoro](#), in Aa. Vv, Lombardia 4.0. Competenze e lavori per il futuro, Eupolis, 2016, 80-84.

### Volumi:

M. Colombo, E. Prodi, F. Seghezzi, *Le competenze abilitanti per Industria 4.0*, ADAPT University Press, 2019.

L. Casano, E. Massagli, E. Prodi, F. Seghezzi, M. Tiraboschi, *Una alleanza tra il mondo della ricerca e imprese per l'occupazione dei giovani. Per una via italiana al modello Fraunhofer Gesellschaft*, ADAPT Labour Studies e-Book series, n. 65, 2019.

M. Menegotto, F. Seghezzi, S. Spattini (a cura di), *Misure per il contrasto al precariato: primo commento al decreto legge n. 87/2018 (c.d. decreto dignità)*, ADAPT Labour Studies e-Book series, n. 73.

V. Ferro, M. Menegotto, F. Seghezzi (a cura di), *Il lavoro temporaneo tra contratti a termine e somministrazione. Prima analisi in vista del c.d. decreto dignità*, ADAPT Labour Studies e-Book series, n. 72.

E. Massagli, F. Nespoli, F. Seghezzi (a cura di), *Elezioni 2018: il lavoro nei programmi dei partiti*, ADAPT Labour Studies e-Book series, n. 71.

F. Seghezzi, *La nuova grande trasformazione. Lavoro e persona nella quarta rivoluzione industriale*, ADAPT University Press, 2017.

E. Prodi, F. Seghezzi, M. Tiraboschi (a cura di), [Il piano Industria 4.0 un anno dopo](#), ADAPT Labour Studies e-Book series, n. 65

E. Dagnino, F. Nespoli, F. Seghezzi (a cura di), [La nuova grande trasformazione del lavoro. Lavoro futuro: analisi e proposte dei ricercatori ADAPT](#), ADAPT Labour Studies e-Book series, n. 62.

U. Buratti, G. Rosolen, F. Seghezzi (a cura di), [Garanzia Giovani, due anni dopo. Analisi e proposte](#), ADAPT Labour Studies e-Book series, n. 55.

F. Nespoli, F. Seghezzi, M. Tiraboschi (a cura di), [Il Jobs Act dal progetto all'attuazione](#), ADAPT Labour Studies e-Book series, n. 47.

U. Buratti, G. Rosolen, F. Seghezzi (a cura di), [Garanzia Giovani, un anno dopo. Analisi e proposte](#), ADAPT Labour Studies e-Book series, n. 43.

#### **Articoli su riviste:**

*Il lavoro tra senso e reddito nella transizione digitale*, in *Paradoxa*, 2, 2019.

*I fattori e le competenze abilitanti di Industria 4.0, verso una visione olistica*, in *Professionalità Studi*, 5, 2018.

[Italy's Industry 4.0 Plan: An Analysis from a Labour Law Perspective](#), con Michele Tiraboschi, in *E-Journal of International and Comparative Labour Studies*, Volume 7, No. 1, 2018.

*Verso una lettura integrata del mercato del lavoro*, con Michele Tiraboschi, in *Guida al Lavoro*, Il Sole 24 Ore, n.1, 2018.

[Lavoro e competenze nel paradigma di Industria 4.0: inquadramento teorico e prime risultanze empiriche](#), in *Professionalità Studi*, 1, 2017.

*Il patto della fabbrica, note sul rinnovamento dei metalmeccanici*, con Ilaria Armaroli, Michele Tiraboschi, in *Guida al Lavoro*, Il Sole 24 Ore, n. 49, 2016.

[Il piano nazionale Industria 4.0: una prospettiva lavoristica](#), con Michele Tiraboschi, in *Labour & Law Issues*, 1/2017.

*Lavoro e relazioni industriali in Industria 4.0*, in *Diritto delle Relazioni Industriali*, 1/2016.

#### **Working paper:**

[Il mercato del lavoro dopo il Jobs Act](#), con Francesco Nespoli, Working Paper ADAPT, n. 3, 2017.

[Lavoro e relazioni industriali in Industria 4.0](#), Working Paper ADAPT, n. 172, 2015.

[L'uomo fordista tra economia e società. Appunti per una rilettura eretica di Gramsci](#), Working Paper ADAPT, n. 171, 2015.

[Le trasformazioni del lavoro, un tentativo di periodizzazione. Appunti per una ricerca](#), Working Paper ADAPT, n. 168, 2015.